
  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

 

pag. 1 

OGGETTO: Approvazione verbale presa d'atto gara deserta - Affidamento diretto di un Accordo 

permutativo con conguaglio, degli interventi di messa in sicurezza delle alberature site lungo la 

viabilità dell’agro di Alghero, in controprestazione della cessione dell’intera biomassa legnosa 

ritraibile dalle operazioni di taglio e potatura. CIG 9652220FE8 

 

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale 

è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo 

Piastra. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in 

Legge 29 luglio 2021 n.108, il quale prescrive che per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, 

le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione 



  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

 

pag. 2 

di più operatori economici. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009. 

PREMESSO che si rende necessario operare un intervento di messa in sicurezza delle alberature 

site lungo la viabilità dell’agro di Alghero. 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 280 del 1.3.2023 del 

con la quale si è provveduto, tra l’altro, a:  

- approvare gli elaborati tecnico/amministrativi d’appalto redatti dal RUP, allegati alla 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale redatti in conformità alle disposizioni del 

D.Lgs. n. 50/2016, PROCEDERE secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legislativo 50/2016, attraverso l’utilizzo della piattaforma Sardegna CAT mediante invito esteso ad 

almeno n. 5 operatori economici; 

- prenotare, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011, e nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio per l’anno 2023 del Bilancio di previsione 

2022-2024 dell’Agenzia Laore, la somma complessiva di 42.138,07 IVA compresa per l’esecuzione 

del servizio di messa in sicurezza delle alberature dell’agenzia Laore Sardegna; 

DATO ATTO che al fine di individuare le migliori condizioni di mercato è stata espletata una richiesta 

preventivi nell’ambito del Mercato Elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT, attraverso lo 

strumento Richiesta di Informazioni R.d.O (rfq_408194), approvata ed inviata in data 08/03/2023 

a 5 (cinque) operatori iscritti nella categoria merceologica ““AL23AD -SERVIZI DI PULIZIA E DI 

IGIENIZZAZIONE DI AREE URBANE O RURALI, E SERVIZI CONNESSI o o AL22AF SERVIZI 

FOGNARI, DI RACCOLTA DEI RIFIUTI, DI PULIZIA E AMBIENTALI”  

DATO ATTO che la data di scadenza per la presentazione dei preventivi era fissato per le ore 00:00 

del giorno 22/3/2023; 

ACCERTATO CHE: 

- che entro i termini stabiliti, non è stata presentata alcuna offerta; 

-  la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’espletamento del servizio in oggetto 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

 

pag. 3 

trova copertura finanziaria sul capitolo di Bilancio SC10.0121 “Spese per manutenzione ordinaria 

immobili; 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e s.m.i.; 

- il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Agr. Mario Sechi; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio Infrastrutture 

e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e trasparenza anni 2022/2024; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii nelle parti ancora in vigore; 

- gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che 

impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e  

all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente –sotto 

sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e 

forniture; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO, e pertanto di dichiarare deserta la procedura pubblicata sul SardegnaCAT con 

RdO : rfq_408194 come da allegato verbale RfqReport. RdO: rfq_408194 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 



  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

 

pag. 4 

− sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

− sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

− sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

Il Direttore del Servizio  

Pierpaolo Piastra 


		2023-03-30T11:52:20+0200
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-03-30T13:07:51+0000
	Firma applicativa




